I ,ÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUAR FLS.___._._...,....____

~
C.M.

SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI Nº 107/2019

Proíbe o consumo de bebidas alcoólicas no
interior de veículos públicos e privados de
transporte coletivo de passageiros no âmbito do
município, na forma que especifica e dá outras
providências.

Art. 1º Fica proibido o consumo de bebidas alcoólicas, de qualquer gênero e

seus derivados, no interior de veículos públicos ou privados de transporte coletivo de

passageiros, autorizados, permitidos ou concedidos pelo Município ou por suas

secretarias, autarquias e demais órgãos.

Art. 2º As pessoas físicas ou jurídicas responsáveis pelos veículos, públicos

ou privados de transporte coletivo de passageiros, deverão afixar aviso da proibição do

consumo de bebidas alcoólicas no interior dos veículos, em locais de ampla visibilidade.

Art. 3º As pessoas físicas ou jurídicas responsáveis, bem como os condutores

dos veículos de que trata esta lei, deverão advertir os eventuais infratores sobre a

proibição do consumo de bebidas alcoólicas no interior, bem como sobre a

obrigatoriedade, caso persista na conduta coibida, de imediata retirada do local, se

necessário, mediante o auxílio de força policial.
.....

Parágrafo único. O procedimento para a retirada do infrator será realizado ~
"""

na primeira parada do veículo, tão logo seja a constatada a infração, devendo o :::
' Cil

motorista, o cobrador ou qualquer passageiro, solicitar ajuda policial, se necessário. f:-
"' oSJ ....
• . .o

Art. 4º Anualmente serão feitas campanhas de publicidade, de ~
(..1
~

esclarecimento, de informação e de orientação sobre a presente Lei, sem ônus para o ~

município.

Art. 5º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação

Sala de sessões Plínio de Carvalho, 03 de abril de 2019.

TONI

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara - SP, CEP 14801-300

www .c a ma ra-arq .sp.gov , br

~

~
j
~
<=::
~
~
~

~

·.ÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUAR

JUSTIFICATIVA

O presente Substitutivo diferencia-se da propositura original na medida em que

suprime a imposição de obrigação, ao Poder Executivo, de regulamentar a lei dele

resultante- evitando, assim, vício de inconstitucionalidade.

No mais, reafirma-se a justificativa apresentada ao projeto original, razão por que

roga-se aos Senhores Vereadores seja o presente Substitutivo aprovado.

Sala de sessões Plínio de Carvalho, 03 de abril de 2019.

Rua São Bento, 887, Centro, Ara raquara- SP, CEP 14801-300
www.cama ra-arq.sp.gov.br

DESPACHOS

Processo nº 140/2019

Senhor Presidente,
Analisando a propositura ora recebida, é a presente para transmitir-lhe as
seguintes in armações, a im e e inir corretamente o nto f f d d f d e sua tramttaçao:

Regime de tramitação: Regime de votação:
Quórum:

ORDINÁRIO ÚNICA
Data de recebimento: Prazo para apreciação:

MAIORIA SIMPLES
VOTAÇÃO SIMBÓLICA

11ABR2019 10 SET 2019
Comissões Permanentes que deverão se manifestar:
1- Comissão de Justiça, Legislação e Redação;
2 - Comissão de Obras, Segurança, Serviços e Bens Públicos;
3 - Comissão de Transportes, Habitação e Saneamento.

À Gerência de Gestão da Informação, para autuação, valendo-se, para tanto,
dos dados previamente cadastrados no sistema quanto às informações sobre
a proposição, o assunto e a autoria.

Ar ~ ~ hr"l de 2019. ~n , \

(~ '"'~
11"1 In. \ 1\.

VALDEMAR MAR riN' NE r ~ MOUCO MENDONÇA
meto L e~ islativo

Visto. De acordo.
Encaminhe-se os autos deste processo às
comissões permanentes indicadas pela Diretoria
Legislativa, na ordem em que indicadas.

Araraquara, ______________ _

TENENTE SANTANA
Presidente